
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX004X8YE* 
NACRX004X8YE 

      

Dne: 24.3.2023 Č. j.: NA-   885-5/12-2023 Vyřizuje/tel.: Vojáček / 974 847 346 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Mannheim, BRD 

ÚČEL CESTY:  
Účast na konferenci k digitálnímu archivnictví: 26. Tagung des 
Arbeitskreises Archivierung von Unterlagen aus digitalen 
Systemen (AUDS) 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Zbyšek Stodůlka, Milan Vojáček 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Milan Vojáček 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  
Marchivum - Mannheims Archiv, Haus der Stadtgeschichte und 
Erinnerung  

TRVÁNÍ CESTY:  20.3.–22.3.2023 

DATUM VYHOTOVENÍ:  24.3.2023 

SCHVALUJE:  PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D., ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Cesta tam i zpět proběhla bez problémů dle plánu. Ubytování v blízkosti hlavního nádraží 
odpovídalo obvyklému standardu. Na místo konference jsme se přesouvali městskou hromadnou 
dopravou. Konferenční jednání probíhalo v budově městského archivu v Mannheimu. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

Každoroční setkání německy mluvících archivářů zabývajících se digitální archivací se naposledy 
prezenčně konalo v Praze v Národním archivu v roce 2019. Kvůli pandemii proběhly minulé 
ročníky pouze on-line. Tento ročník byl koncipován jako hybridní. Na místě bylo přítomno více než 
80 účastníků a on-line až 245 účastníků. Jednání bylo obrovskou příležitostí osobně se setkat 
s kolegy/němi z Německa, Švýcarska a Rakouska a v rámci neformální komunikace získat 
informace o vývoji v oboru v posledních letech. 

Zajímavý byl doprovodný program – komentované prohlídky moderních multimediálních expozic 
v budově Marchivum. Jednalo se o expozici k dějinám města a regionu a o expozici k době 
Národního socialismu v Mannheimu. Prostor bývalého bunkru byl adaptován pro archivní účely a 
otevřen v roce 2018, expozice jsou zcela nové. 

Hlavním tématem konference bylo postavení a možnosti malých a středních archivů v oblasti 
digitální archivace. Akcentována byla oblast předarchivní péče a komunikace s původci, dále pak 
kooperace mezi malými a středními archivy. Dalším tematickým celkem byla problematika 
osobních fondů s ohledem na jejich digitální součásti, a pak celá řada dílčích témat od požití 
národních autorit v archivní praxi po digitální badatelnu archivů Basel a St. Gallen. 

Zbyšek Stodůlka přednesl na konferenci dva referáty: 1) referát na téma archivace elektronické 
komunikace zabývající se výběrem a archivací neformálních komunikačních medií užívaných 
státními úředníky a politickou reprezentací. 2) Souhrnnou informaci o výsledcích činnosti skupiny 
Archiving by Design zřízené při Evropské komisy, jejímž je členem za Českou republiku. 

Konference úspěšně navázala na předchozí ročníky, také Národní archiv prezentoval svoji činnost 
a přispěl k výměně zkušeností mezi archivy. Získali jsme celou řadu impulsů, které můžeme využít 
v naší praxi. S ohledem na tří letou covidovou pauzu bylo velmi důležité obnovení osobních 
kontaktů s komunitou a získání dalších kontaktů. 

Příští zasedání se bude konat v březnu 2024 ve Švýcarsku – Zürich. 

 

Příloha: Program konference 

 


		2023-04-24T08:38:52+0000




